Et ii qui ante sunt. A P. Frontone moniti delevimus et eos: et paulo post, et temporis quam Palamedes; cum etiam absint a Græco contextu. Sicut et in sequentibus, et verbosa, et pro, et verbo sata, et et factum, et pro et factam et substitutimus.

Pag. 79. *Tu ais.* Delevimus et tuus, et aucto. vet. cod. et lect. Græc.

Ipsæ Dædalus fictor. Recte comparat eum senior cum Dædalo Atheniensi fabro, qui quod sororis filium interemisset, iudicii metu fugit in Cretam, ubi labyrinthum, opus portentosissimum fabricasse dicitur; sic et hic animorum proditor et perditior inextricabilium errorum labyrinthos exstruebat.

Pag. 80. *Idolorum fabricator, Marce.* Non solius idololatricæ interioris, qua somnia sua pro Dei vero verbo constitutere satagebant, hæreticos reos facit; sed etiam quod Dei naturam, et proprietates impuris mendacis immutarent, aliumque, imo et plures deos alienos fingerent, frequenter vincit infra lib. I, cap. 19; lib. II, c. 9 et 47, et lib. III, c. 40. Subscribit Tert. ⁹⁷ dicens, et hæreticos ab idololatria non distare, cum et auctoris et operis ejusdem sint, cujus et idololatria. Deum enim aut Augusti

⁹⁶ Just. mart. orat. paræn., Herod. lib. V. ⁹⁷ Lib. Præscr., cap. 40.

alium, » etc. Item⁹⁹: « Sicut nationes manibus, ita et hæretici verbis idola fabricantur, id est, alium Deum, » et alium Christum. » Sic Athanasius et Lucifer Calar. Ariarorum hæresim idololatriam reputant; Cyrillus Nestorianam, Augustinus Manichæam, Hieronymus denique in cap. viii Ezech., in cap. iii Danielis, in cap. ii Osee; quæcumque a prophetia adversus idola dicuntur, ad hæreses transferens, docet omnem hæresim spiritalem idololatriam esse. Qui et rursus scribit¹⁰⁰: « Hæreticorum unusquisque fingit quod voluerit, et adorat signum suum, ut Marrion Deum otiosum, Valentinus Alōvaz triginta, Basilides Deum Abraxas, » etc. Ita subscribit Aug.¹⁰¹: « Quisquis talem cogitat Deum, qualis non est Deus, alienum et falsum Deum in corde suo portat. » De seipso vero, cum adhuc Manichæorum hæresim detineretur, ait¹⁰²: « Vanum phantasma et error meus, erat Deus meus. »

Sed propius advertamus ad pari turpitudine ac infamia nunc laborem Lutherani et Sacramentarii præcipui hujus tempestatis hæretici. Id profecto, si mutuis eorum de se invicem testimoniis credendum, jam confectum et probatum est. Lutherus namque Sacramentarios appellat¹⁰³, « canes, sacramenti-perdas, idololatrias, qui Christum et Deum Patrem in verbis suis obrutunt, et dimbolium loco Dei proponunt. » Jezlerus vero Zuinglio-Calvinianus testatur¹⁰⁴ suos Sacramentarios censere, « Lutheranos esse anthropophagos, Christianicidas, artolatras, et impuati Dei cultores. » Equis negabit hoc mutuum tam evangelicorum; et ab omni pontificio errore defæcatorum ministrorum, de seipuis testimoniis verum esse? Cum præsertim et Anglicani in sua *Apologia*, et Genevani in *Præfat. harmoniæ confessionum*, et Polonici in consensu Sandomiriensi palam contestentur, « Lutheranos et Zuinglianos fratres, amicos, et conjunctissimos verbi ministros esse: ac proinde luiquissimæ eis discordiam et ataxiam objici? »

Verum, firmiteribus argumentis quod propositum est efficiamus. Lutherus in cap. xliii Gen., Chemnitius, Schlüsselburgius, et auctores Lutherani ex parte; Calvinus, Vermilius, Bucerus, Sacramentarii ex altera, sponte admittunt¹⁰⁵, « Christum in perceptione eucharistiz, ex fide adorandum esse. » At vero, hi aibi protestantur, eundem Christum tam a panis cœnz abesse, quam summus cœlorum vertex abest a centro terræ; illi vero jam nullum legitimum sacerdotem, qui revera consecrare possit, ministrum habent; sed meros laicos ac profanos homines. Igitur eucharistiam, seu cœnz suæ panem adorantes, reipsa sunt idololatræ.

Deinde, manifestum est Lutheranos, -opiniones quas Satanas contra missæ sacrificium Lutero suggestit, verbi Dei loco admittere et credere: Zuinglianos et Sacramentarios sententiam illam velut Evangelium divinum colere, quam Spiritus perambulans in tenebris nocturnis Zuinglio revelavit; nec has modo, sed et universas quas vel recenter adinventorunt, vel ex veteribus hæresiarchis restauraverunt, hæreses et fanaticas opiniones pro Dei verbo venerari. Nemo igitur negabit hos omnes vere idololatræ et dici et esse.

Præterea, Deum contingentes auctorem malorum, id est, omnium tam in demonibus, quam in hominibus scelerum effectorem; quique homines destinato creet ut perdat; ad quodlibet audeudi et agendi (sublata omni arbitrii libertate) necessario compellat; qui nulla pravorum hominum cura tangatur; qui denique nec intelligere, nec velle, nec efficere valet, ut unum corpus simul sit in multis locis; an non novum et

A falsum Deum committuntur et adorant? Hujusmodi enim Deum nec propheta, nec apostoli prædicaverunt, nec universus mundus Christianus hactenus cognovit.

Ad hæc, Christum proponentes communi more de matre sua natum, ignorantem, improprie ducentem, et absurde ratiocinantem; qui judicio Dei oppositus nec mereri, nec satisfacere pro nobis poterit; qui mollitie animi oblitus sit se esse Redemptorem mundi; qui officio suo fungi detrectaverit; vota Inconsiderata, castiganda, revocanda, et vocationi suæ contraria emiseric; res impossibiles a Patre sibi concedi postulaverit; qui denique omnium multo peccatorum reus, divinæ maledictioni ac iræ subditus, voces desperationis plenas moriens emiseric: Christum plane novum, id est, abominandum idolum a suis adorandum et colendum erigunt atque constituunt. Etenim talem Christum non annuntiauerunt apostoli, non prædicaverunt discipuli, non crediderunt martyres, non invocaverunt confessores, non timuerunt virgines, non coluit hactenus tota Christianorum Ecclesia, etc. Aperiat itaque Spiritus sanctus oculos cæcorum istorum, ut perspecta et relicta idolorum suorum fœda abominatione, ad unius veri Dei et Christi ejus cultum in Ecclesia catholica hactenus servatum tandem aliquando redire possint.

Aazel. Nomen unius demoniorum, qui elementis præsumt, operasque magis impendunt, ex cabala Hebræorum putat esse Agrippa¹⁰⁶, et meridiei regem esse, « Amaymonque » alias vocari nugatur. Eundem quoque in exercitu Satanz latissime imperare scribit Reuchlinus lib. iii *De arte cabalistica*.

Ex Jo. Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 12.

Pag. 74. *Ἐπιλύσεως*. Ἐναλύσεως; legi vult Billius, quia velus interpres vertit « resolutionem. » Sed *ἐπιλύσει* eandem significationem « resolutionis » sive « explicationis » habere constat, ideoque nulla opus est mutatione.

Ὁδῶς ὀδῶν. Hunc locum ita citat Nicetas lib. iv *Thesauri* (fol. 163, pag. 1 edit. Paris.): « Proluxa quaedam fabulam instituens, eam, ut idem Irenæus ait, Sigen seu Silentium vocabat; nomine sane quod fabulæ ejusque argumento neutiquam conveniret. » FEUARD. Sed ut pravam hanc verborum Nicetæ interpretationem corrigas, in Græcum textum ex egregio Nicetæ atatem fere æquante ius. codice bibloth. *Vodlesianæ*, Rue 22: *Μακρὸν τινὰ πλάσμανος μῦθον, ἔφησε εἰρηχναί τοῦτον τῆν Σιγῆν, ἀπροσφῶς τῷ τα. της. ὀνόματι καὶ ἐπαγγέλματι.*

Ἡ δὲ Σιγῆ πέρας. Billius, Fronto Ducæus et Feuardentius omnes hoc Marci eff. o. offeusi, objiciunt, quod *σιγῆ* quatuor tantum habeat litteras. Sed Marcus sive ex istius ætatis more, sive ex proprio malesano ingenio scripsit *σιγῆ*, ut ex veteri versione colligitur, de qua vide infra; ut adeo istis, quas Fronto Ducæus et Feuardentius fecere, ambagibus non sit opus.

τὸν δὲ ἀρρήτων αὐτοῦ, γραμμάτων εἰκοσιτεσσάρων. Tò pro τὸν reponendum recte monuit Billius. Per ineffabile autem « nominis Jesu, » intelligo mysticam quamdam illius explicationem sive periphrasin, quam Marcossii commenti sunt ad imitationem Hebræorum, qui varias nominis tetragrammati *יהוה* excogitarunt interpretationes, de quibus vide Buxtorffii *Lexicon Hebraicum* in voce *יהוה*. Quænam fuerit autem mystica illa nominis Jesu expositio 24 litteris comatans, ut et nominis Christi, quam 36 litterarum esse ait, vix quisquam dicere poterit.

Pag. 75. *Υἱὸς Χριστοῦ, γραμμάτων δέδεκα*. Loco

⁹⁹ Lib. adv. Praxeam. ¹⁰⁰ In cap. iii Amos. ¹⁰¹ Quæst. 29 in Josue. ¹⁰² Lib. iv Conf., cap. 7. ¹⁰³ Theoi 26, cont. thes. 31, Lovan. anno 1545. ¹⁰⁴ Libr. de disturbant. belli eucharist., pag. 95. ¹⁰⁵ Institut. lib. iv, cap. 17, § 37, Defens. vet. doct. de cœna Domini. ¹⁰⁶ Lib. ii de occulta philos.

quatnor **61** horum verborum Billius reponi vult: καὶ Χριστὸς γραμμάτων ἐπιτά, seductus vitiosa veteris versionis lectione: « et Christus litterarum 7. » Sed hanc aperte repugnare rationibus Marci, ideoque, illa repudiata, priorem lectionem retinendam esse, sole claris elucescit, ex verbis mox sequentibus p. 73 (76), λέγεται δὲ, φησὶ, καὶ υἱὸς Χριστὸς, etc., ubi Latina cum Græcis bene conveniunt. Si quæras, unde ergo octo litteræ in voce Χριστὸς? respondeo, ut Fronto Duc. animadvertit, licet ῥ dividas in σ et τ, plures quam septem reperies; respondeo, Marcum Χριστὸς legisse, ut Petav. in not. ad Epiphani. pag. 72 conjicit, addens « Christum, » aliquando « Chrestum » appellatum legi. Sic Συγγὴ eundem scripsisse pro Συγγή, modo vidimus.